o) ed. minui. Pfaff.
 p) Carendum est etiam temperatis et mediocribus] Elegantem hanc MS. Taur. lectionem in Crat. Torn. 1547. et aliis paucis inuenio. Thomaf. Gall. Ifæus, Spark. et Cellari- vs: *carendum est etiam mediocribus.* Ven. vtraque 1478. 93. 1497. et Pier. Paris. *quoniam si mala sunt, carendum est, etiam temperandum medio- cribus.* Parrh. *carendum est, estque*

temperandum mediocribus. Bün.
 q) MS. etiam. Pfaff.
 r) integris abutendum] Sic Thy- sius, Spark. Gallæus, in meliorem partem sumto verbo, ut in Terentii prologo Andriæ. Betul. *utendum.* Parrh. tamen et Aldus: *adutendum.* Videant quibus scripti codices sunt. Cellar. Habent etiam. Ven. 1497. Pier. Crat. Tornæs. ex ed. Lugd. 1548. Ifæus, cum Parrh. et Aldo: *ADVTENDVM*, sed standum a MSS. Taur. et Bonon. quorum est: *ABV- TENDVM*. et solet Lactantius more Ciceronis pro *vis* ponere *abuti*, lib. 1. Instit. c. 6. n. 14: *sicubi testi- moniis earum fuerit abutendum.* de Ira c. 11. n. 15: *licet diuersis nominibus fuerint abusi.* Ciceronis loca collegit Doletus in Comment. L. L. f. 1679. conf. Barth. Aduers. lib. 19. c. 15. Bün.

s) rationabiliter] Vosius de Vi- tiis S. L. lib. 4. c. 35: *ne barbarum sit*, inquit, *meruo.* Probata vox iam est ex Hieronymo, sed noster locus præstat. Supra c. 52. oppositum: *ir- rationabiliter.* Vtramque lego in Hieron. Tom. 2. Op. f. 136. aduer- sus Luciferianos et f. 135. conf. Sul- pic. Seuer. et Ammian. Marcell. Bün.

t) ed. inseruit. Pfaff.
 u) insensit] Ita MS. Taur. et edi- tio Betuleii, in aliis est: *inse- ruit*, ut Cic. 2. Inuent. c. 53: *natu- ra ius est, quod non opinio genuit,*

quoniam ad tuendam vitam sunt attributa, male vtendo fiunt mala, et sicut fortitudo, si pro patria dimices^{x. y.}, bonum est, 18 si contra patriam, malum; sic et adfectus, si ad vsus bonos habeas^{z.}, virtutes erunt: si ad malos, vitia dicentur. Ira igitur ad coercionem^a peccatorum, id est, ad regendam subiectorum disciplinam data est^b, vt metus licentiam comprimat et compescat audaciam. Sed qui^c terminos eius ignorant^d, irascuntur paribus, aut etiam potioribus^{e. f.} Inde ad immania facinora profilitur: inde ad cades, inde ad bella con- 19 surgitur. Cupiditas quoque^g ad desideranda et conqui- renda vitæ necessaria tributa est. Sed qui nesciunt fines eius, insatiabiliter opes congerere^h nituntur. Hinc venena, hinc circum-

sed quaedam innata vis inseruit. Ven. 1478: rationabiliter conseruat; sed inseruit hic præferendum, præcesfit: natura insiti, reliqua etiam in seminandi significatu sunt accepta; fuit vero hoc conseruit pro conseruit obtrusum, alibi, notauit lib. 2. c. 12. n. 15. et lib. 5. c. 5. n. 10. in libro 6. c. 15. n. 9. est: ingenorauit. Bün.

x) aliter hic ed. sicut si fortissime pro patria dimices. Pfaff.

y) et sicut fortitudo, si pro patria dimices] MS. Bodlei. et sicut fortitudo si pro patria dimices, quod ad sequentia: si ad vsus bonos habeas, aptius. Taur. MSS. Pfaff. et sicut fortitudo, si pro patria dimicemus. Ante Pfaffium editi: sicut si fortissime pro patria dimices. Bün.

z) MS. habeat. Pfaff.

a) ad coercionem] Ita quoque Sparkius. plures editi et Cellar. ad coercionem. quod idem variant quoque codices ad Suetonium. vide Græu. ad Suet. August. c. 45. p. 792. in libro Fabricii ed. Lugd. 1548. adscriptum: ad correctionem, et hoc defendi potest, licet alterum, quod in libris est, minime sit mutandum. de Ira c. 17. n. 18: Ira necessaria est

ad prauitatis correctionem, et n. 21: ira ad correctionem vitiorum pertinet; sed ibidem n. 19: Sicut nos... coercere debemus: ita etiam peccata uniuersorum Deus coercere debet et c. 18. n. 12. lib. 6. c. 19. n. 6. Bün.

b) ed. est a Deo. Pfaffius.

c) ed. et pro sed habent. Pfaff. Sed qui Iesus ex Bonon. Bün.

d) ed. ignorat. Pfaff.

e) ed. irascitur paribus aut fortioribus. Pfaff.

f) irascuntur paribus, aut etiam potioribus] Recte: potioribus. Sic de Ira c. 18. n. 11: irascuntur paribus, aut etiam superioribus. Ita Seneca Ira L. 2. c. 34: Cum pare contendere anceps est: cum superiore furiosum; cum inferiore sordidum. Bün.

g) Cupiditas quoque] Editi ante Thomafium: Cupiditas ad. Thomafius et seqq. Cupiditas vero. A Bonon. MS. particula utraque abest; teste Iæzo. Bün.

h) opes congerere] Sic h. l. scripti editique omnes, vnde quoque prztuli. Lib. 6. 19. 10; ad congerendas opes. Bün.

i) ed.

circumscriptiones, hinc falsa testamenta^{i. k}, hinc omnia^l fraudum genera erupere^m. Libidinis autem adfectus ad procreandos liberos^{n. o} infitus et innatus est, sed qui limites eius in *P. 2* animo non tenent, vtuntur eo^r ad solam voluptatem. Inde illiciti amores nuptiæ^{s. t}, inde adulteria et stupra, inde omnes corruptelæ oriuntur. Redigendi sunt ergo isti adfectus intra fines suos, et in^u viam rectam dirigendi^{*. y}, in qua, etiam si sint^{z. x} vehementes, culpam tamen habere non possunt.

CA

s) ed. *testimonia*. Pfaff.

k) *testamenta*] Vnice vera hæc MS. Taur. lectio: antea in omnibus editis *testimonia*, quod hic ineptum. mox: *omnia--genera*, etiam præferendum. lib. 6. c. 19. n. 10. et c. 71. Epit. in princ. Bün.

l) ed. *omnium*. Pfaff.

m) *erupere*] Ex scriptis ad me Pfaffii notis pro 1. ed. *eruperunt*, et sic multi editi, vbi edd. vett. *erumpent*, præue. Bün.

n) ed. *filios*. Pfaff.

o) *liberos*] Solus Taurin. et Pfaff. et seqq. *liberos*. Priores omnes: *filios*. Notum sæpe antiquos filios pro liberis et vtriusque sexus sobole ponere. vid. Dauisius h. l. et ad Minuc. Fel. c. 31. p. 179. 180. Seruauit tamen *liberos*. Bün.

p) *in* non extat in ed. Pfaff.

q) *in animo*] Omnes ante Pfaffium editi *in* ignorant. Bün.

r) MS. *ut in eo*. pro: *vtuntur eo*. Pfaff.

s) MS. *inlicent amores*. Pfaff.

t) *inde illiciti amores*] Vtraque Ven. 1478. 93. 97. Pier. Parrh. et Paris. 1513: *inde illicita iam opes*; ex quibus veræ lectionis vestigiis; primum Parrhasius 1509. porro Marian. Tuccius in Iuntina; tum Aldus Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. et obnitente licet Thomasio in notis, etiam Thyf. Gallæus, Spar-

kius, Cellarius, immo et Pfaffius, et Walchius, melius quidem ad sensum contextus, sed pessime ad ductus priorum editionum finxerunt: *ILLICITAE NVPTIAE*. Quam lectionem quidem non damno, quasi *nuptia*, vt Thomasio vult (cui miror Dauisium accessisse), non possint dici *illicita*; nam multa in contrarium exempla ex Græcis et Latinis dedit Spanhemius ad Callimachum in Del. v. 240. p. 460. 461; sed ideo reiicio; quia vett. edd. *illicita iam opes* et MS. Taurin. *INLICENT AMORES* produunt ortum verum, qui est in antiquisf. Bonon. *Inde illiciti amores*. Et sic rectissime receperunt Isæus, Dauisius, Heumannus, atque sic postulat locus c. 63. n. 5: *de stupris et amoribus*. L. 6. Inst. 20. 27. loquuntur - de *AMORIBVS MERETRICVM*, qui sunt illiciti. Quid vero notius, Seruio id aliisque testantibus, quam *AMORES* ita vt hic sumi. Bün.

u) *in* deest in MS. Pfaff.

x) ed. *redigendi*. Pfaff.

y) *in viam rectam dirigendi*] Sic recte Isæus in margine coniecit, vt Taur. MS. habet. Ita Lact. 6. Inst. 16. 11: *dirigeretur impetus* (adfectus) *in viam rectam*, et L. 6. 17. 12: *adfectus - dirigamus in rectum*. Bün.

z) ed. *in qua et si sunt*. Pfaff.

*) *dirigendi, in qua, etiam si sunt vehementes*

(CAP. III.) CAPVT LXII.^a

- 1 **C**ohibenda est ira, quum patimur iniuriam, vt et malum comprimatur, quod ex certamine impendet, et vt^b duas maximas virtutes^c innocentiam patientiamque teneamus. Auaritia frangatur^d, quum habemus, quod satis est: Quis enim furor est, in his coaceruandis^{e-f} laborare, quæ aut latrocinio, aut furto^{g-h}, aut proscriptione, aut morte ad alios
- 2 necesse fitⁱ peruenire? Libido extra legitimum torum^k non euagetur, sed creandis liberis^l seruiat. Adperentia enim nimia voluptatis et periculum parit et infamiam^m generat; et (quod est maxime cauendum) mortem adquirit^{n-o-p} æternam.

mentes] Rectius credo ita ex Bon. Isæroque legi, aut, vt alii, *in quæstis sunt*, quam neglectis vocibus: *in qua sc. recta via*. Respondent hæc illis ex L. 6. Inst. c. 16. 9: *nam si libido extra legitimum torum non euagetur, licet sit vehemens, tamen culpa caret*. Bün.

a) Cap. LXII. ex lib. 6. c. 18. c. 12. extr. c. 23. et c. 20. sqq. Bün.

b) vt deest in MS. Pfaff. et vt Cell. et alii. mox: *et patientiam idem*. Bün.

c) *duas maximas virtutes*] L. 6. Inst. 18. 26. Bün.

d) *ed. frangitur* Pfaff. *frangatur* Isæus ex Spark. et Bonon. recte. Bün.

e) *ed. congerendis*. Pfaff.

f) *coaceruandis*] Ante Pfaff. editi, et nuper Heumann. *congerendis*. Puto copix causa hic scripsisse nostrum *coaceruandis*, nam cap. 61. iam dixerat *opes congerere*. Vide sis meam adnotationem ad L. 1. 1. 1: *struendis opibus*. L. 5. 1. 7. vsus verbo: *coacervare*, et L. 7. 14. 17: *coacervata*. Bün.

g) *aut furto* deest in MS. Pfaff.

h) *aut furto*] Absunt a Taur. Bonon. MSS. Thomasio et cum secu-

tis et Cellario; habent Tornæ. Be-tul. Paris: ac *aut furore* Ven. 1478. 93. 1497. Pier. Parrh. Paris. perperam. Bün.

i) *facile pro necesse* est in edit. Pfaff. Rectius Taur. Bon. Bodl. MSS. *necesse sit*. Bün.

k) *extra legitimum torum*] conf. L. 6. Inst. c. 16. 9. Bün.

l) *creandis liberis*] i. e. gignendis. conf. not. ad L. 4. Inst. 4. 11: *pater, qui creauit*. adde Dauisium ad Minuc. Fel. c. 23. p. 138. Burmann. ad Phædr. 1, 16. 9. p. 19: *si creauit liberos*. Torrenium et alios ad Valer. Max. 7. 7. 4. not. 25. p. 684. Bün.

m) *infamiam*] Præfero ex Bonon. Isæo cum Dauisio et Heumanno. Bün.

n) *ed. incurrit*. Pfaff.

o) *mortem adquiris*] Bodl. MS. quod Sparkius vidit: *adquiris*. Vulgati: *incurrit*. Cellarius.

p) *mortem adquiris*] Propius aberrarant vtraque Ven. 1478. 93. 97. et Paris. 1513. mortem ACCVRRIT, ex quo Parrh. Ald. et seqq. putarunt fingendum esse INCVRRIT, quum debuissent inde facere ADQVIRIT, vt est in Bon. Taur. Bodlei. Isæus, Spark. Cell. Pfaff. et seqq. Eodem sensu

nam. Nihil est tam⁹ inuisum Deo, quam mens incesta, et animus impurus. Nec hac sola voluptate abstinendum sibi quis^r putet, quæ capitur ex feminei corporis copulatione^t, sed et ceteris voluptatibus sensuum reliquorum; quia et ipsæ sunt vitiosæ, et eiusdem virtutis est eas contemnere. Oculorum voluptas percipitur ex rerum pulchritudine, aurium de vocibus canoris et suauitatibus^{*.*}, narium de odore iucundo, saporis de cibis dulcibus⁹, quibus omnibus virtus repugnare fortiter debet, ne his illecebris irretitus animus a cælestibus ad terrena, ab æternis ad temporalia, a vita immortalis ad pœnam perpetuam deprimatur. In saporis et odoris voluptatibus² hoc periculum est, quod trahere ad luxuriam possunt^a. Qui enim fuerit his deditus, aut non habebit ullam rem familiarem, aut, si habuerit, absumer, et aget postmodum vitam detestabilem. Qui autem rapitur^b auditu,

sensu simplex querere L. 4. Inst. l. n. 3: mortem sibi perpetuam quaesierunt. Büñ.

g) Nihil est tam] edd. Nihil est enim tam. Büñ.

r) ed. non habet quis. Pfaff.

s) sibi quis putet] Recte ex MS. Taur. quis, additum a Pfaffio. quis pro aliquis. conf. Turfellin. de Partic. ed. 2. Schwartz. p. 851. Büñ.

t) copulatione] Ira 15. 10. Büñ.

u) aurium vsque ad suasionibus deest in MS. pro suasionibus vero forsitan legendum: suauioribus. Pfaff.

x) et suauitatibus] Clare Pfaffius in notis dixit, desiderari in Taurin. MS. verba: aurium de vocibus canoris et suasionibus, vnde lapsus Dauisius, putans illa in Taurin. legi. Ven. vtraque 1478. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. etc. et SVASIONIBVS. Ven. 1493. 97. prauè: SVASIORIBVS MS. Bon. et SVAVITATIBVS, quam lectionem Thomas. Ifæus, Sarkius, tumentur. Dauisius tentat: de vocibus canoris et SVAVIORIBVS, quia vocem, inquit, suauem et canoram di-

xit Cicero in Bruto c. 66. Cyprianus de Zelo et Liure p. 221: Aures per canoram musicam tentat, ut soni dulcioris auditu soluat. Recte comparatiua cum positius non raro coniunguntur. Recte. Sic ipse Lactantius L. 7. 14. 12: minora et exigua, Opif. c. 5. n. 4: maiora et breuia iunxit. Heumannus ingeniose tentat canoris et SVAVISONIS. Seruo ex MS. Bonon. suauitatibus, vt L. 6. Inst. 21. 1: Aurium voluptas ex vocum et cantuum SVAVITATE percipitur. ibidem n. 4: oratio cum suauitate decipiens. L. 5. Inst. 1. 10: irretire-suauiate sermonis et carminum dulci modulatione currentium. Forte excidit: et (SERMONIS, CARMINVM etc.) suauitibus, vt n. 7. in fine h. c. sermonis suauitate capiuntur. Büñ.

y) ed. dulcioribus. Pfaff.

z) ed. voluptate. Pfaff.

a) ed. luxuriam poterit. MS. Bonon. teste Ifæo possunt, non, vt Thomassii margo: poterunt. Büñ.

b) rapitur auditu] Ita libri; Anonymus Britannus Heumanno ad-

vt taceam de cantibus, qui sensus intimos ^{*.c} ita sæpe deleniunt, vt etiam statum mentis furore perturbent ^{d.e}; compositis ^f certe ^{e.b} orationibus numerosisque carminibus, aut argutis ⁷ disputationibus ad impios cultus facile traducitur. Inde est quod ⁱ scriptis cælestibus, quia videntur incompta, non facile credunt ^{k.l}, qui ^m aut ipsi sunt disertis, aut diserta legere malunt ⁿ, non ^o quærent ^p vera, sed dulcia ^{q.r}: imo illis hæc videntur esse verissima, quæ auribus blandiuntur. Ita respuunt veri-

probante: CAPITVR, vt n. 7. et L. 6. 21. 3. 4. Bün.

^{*}) *intimos* non extat in ed. Pfaff.

^c) *sensus intimos*] Rectissime *intimos* addiderunt ex Bonon. Thomasius, Isæus etc. Cellar. et ex Taurin. MS. Pfaffius etc. Sic L. 1. Instit. 20. 26: *sensibus intimis*. Esse elegantiam Tullianam ad Minuc. Fel. c. 1: *intimis sensibus* Gronouius ostendit. Iterum Lact. 6. 21. 3: *ne capiamur iis, qua ad sensum intimum penetrant*. Bün.

^d) *statum mentis furore perturbent*] Cellar. et alii: *vt etiam status mentis furore perturbetur*. Priorem lectionem præstant Bonon. Taurin. Isæus, Pfaffius et seqq. rectissime. Bün.

^e) hæc paullo aliter leguntur in ed. Pfaff.

^f) *compositis orationibus*] Ita L. 6. Inst. 21. 4: *carmen compositum et oratio cum suauitate decipiens capit mentes*, more Ciceronis L. 1. Orator c. 12: *adferunt compositam orationem et ornatam*. in Oratore c. 61: *compositæ orationis insidiis*. Bün.

^g) MS. *certe*. Pfaff.

^h) *compositis certe orationibus*] Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. *compositis cæteris orationibus*. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Torn. etc. *compositis certis orationibus*. Parrh. *compositis certis cantionibus*. at Bonon. Taur. Isæus, Pfaffius, Dauisius: *compositis certe orationibus*. Heu-

mannus tentat: *compositis arte orationibus pro artificiose*. Artificiofus, credo, quam verius. Non attenderunt editores plures elegantem usum particularum: VT pro *etsi*, *quamuis*, et CERTE pro notiori TAMEN, qua ratione omnia plana, maxime remota parenthesi praua. Cicero Lib. 2. Diuin. 33: *Etenim, vt sint auspicia* - - - *hæc certe*. etc. Or. Phil. 10. c. 2: *vt superiora omitam, hoc certe non tacebo*. Iterum Lactantius L. 3. Inst. 13. 9: *VT NON DICAM stultus, qui suum non videat errorem, certe arrogans est*. Bün.

ⁱ) *Inde est, quod*] Scite, vt L. 2. Instit. 16. 11. L. 5. 19. 28. Bün.

^k) ed. *creditur*. Pfaff.

^l) *credunt*] Vtraque Ven. 1478. 93. 97: *creduntur*. Quod quia non quadrabat, hinc Parrh. Ald. et longe plures correxerunt: *creditur*. At Bon. Taur. Paris. 1513. Isæus, Pfaff. Dauis. Heum. *credunt*. rectissime. Bün.

^m) ed. *quia*. Pfaff.

ⁿ) ed. *volunt*. Pfaff. etiam Bon. et Isæus: *malunt*. Bün.

^o) MS. *non*. Pfaff.

^p) *non querunt*] Reuocauit NON ex Bon. Taur. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrhaf. Paris. Ald. Crat. Gymn. et Isæo et Dauisio: ex Fast. et Gryph. nec in reliquis edd. venit. Bün.

^q) MS. *dubia*. Pfaff.

^r) *sed dulcia*] Scripti et editi ante Thomasius: *sed dubia*; εὐδύως Tho-

veritatem, dum sermonis suauitate ^{f. 2} capiuntur. Voluptas vero, quæ spectat ad visum, multiformis est. Nam quæ percipitur ex rerum pretiosarum pulchritudine, auaritiam concitat, quæ aliena esse debet a sapiente atque iusto: quæ autem capitur de specie mulierum, in alteram rapit * voluptatem, de qua iam superius locuti sumus,

(CAP. III.) CAPVT LXIII. a

Supereſt de ſpectaculis dicere, quæ quoniam potentiora ^b x sunt ad corrumpendos animos, vitanda ſapientibus et cauenda ^c ſunt; tum ^{d. e}, quod ad celebrandos deorum honores inuen-

Thomaſius reſtituit ſed *dulcia*. Nemo dubitauerit, attente lecturus L. 5. c. 1. n. 16. ſqq. L. 6. c. 21. 5. coll. L. 3. c. 1. 2. 3. Bün.

s) ed. *varietate*. MS. habet *ſuauitatem*, ſed bene habet textus. Pfaff-
t) *ſermonis ſuauitate*] Ita recte ex Bonon. Iſæus ediderat; et tamen cum prioribus Gall. Spark. Cellar. prauum *varietate* prætuleraut. Bün.

u) *in alteram rapit voluptatem*] Pfaff. quidem voluit, vt in editione prima Pariſienſi, quum legeretur *rapit*, corrigere *cadit*, et in notula MS. *capit* delerem; ſed, niſi me omnia fallunt, lectio *rapit*, quam Parrh. Ald. etc. Thomas. Iſæus, Spark. Betul. Cell. et plures habent, vera eſt, et Ven. vtraque 1478. 93. 1497. et Pier. *capit* corrigendum in *rapit*. Ita requirit verbum *conciſat*, nec voluptas cadit in voluptatem, ſed abducit. Eſt tamen in MS. Bonon. quoque *cadit*. Bün.

a) Cap. LXIII. ex lib. 6. c. 20. et c. 18. Bün.

b) *potentiora ſunt*] Edo ex Bon. cum Iſæo et Heumannò: *potentiora ſunt*. vide *potentiſſime* etc. lib. 6. c. 20. n. 9. Bün.

c) *cauenda*] Ven. prima 1478:

contenta; altera 1478. *contenda*. Ven. 1492. 97. Paris. *contemnenda*. Reliqui rectius legunt: *cauenda*. Bün.

d) MS. *tum*. Pfaffius.

e) *et cauenda ſunt totaliter*] *Dictionem TOTALITER expulimus, qua nec Lactantiana eſt, nec latina, nec in Bon. aut alijs MSS. recepta*. Iſæus. Bene. conf. lib. 2. c. 12. n. 20. not. Non agnoſcit eandem Sparkius, ſed Ven. vtraque 1478. 93. 1497. et Pier. Paris. *taliter* Parrh. *aliter*. Primum Ald. *totaliter*. MS. Taur. et *cauenda* SVNT TVM: ex quo ſingo: *cauenda* SVNT IN TOTVM. Prioribus litteris ex ductibus verbi SVNT repetitis. Frequens vero eſſe Lactantio elegantem formulam in *totum* oſtendi ad c. 61. ſiue c. 2. n. 16. in hoc capite 63. extr. *fugienda omnia ſpectacula*, et lib. 6. c. 20. n. 9: *tollenda ſunt nobis ſpectacula*, et ibid. n. 33. conf. Voſſ. de voce *totaliter* libr. 1. Vit. Seru. Lat. c. 25. et lib. 4. c. 35. Non ergo fides habenda Fabri Lexico nouiſ. ed. 1717. f. 2535. quum tradit, Lactantium Inſtit. lib. 6. *totaliter cauere* ſcripſiſſe. Placuit Heumannò mea coniectura. Dauſius tuetur Taurin. MS. *tum*, et ſic explicat: *duplex aſſertur ratio cur ſpecta-*

- 2 **venta memorantur.** Nam munerum *f* editiones Saturni
 festa sunt *s. k.* Scena Liberi patris est. Ludi vero Circenses
 Neptuno dicati putantur, vt iam qui spectaculis interest **i*,
 3 relicto Dei cultu, ad profanos ritus transiisse videatur. Sed
 ego de re malo dicere, quam de origine. Quid tam horribile,
 tam tetrum, quam hominis trucidatio? Ideo ferocissimis le-
 gibus vita nostra munitur *k. l.*, ideo bella execrabilia sunt.
 Inuenit *m* tamen consuetudo, quatenus homicidium sine bello
 ac sine legibus *n* faciat *o*, et hoc sibi voluptas, quod scelus
 4 vindicabit *** p.* Quod si interesse homicidio sceleris conscien-
 tia

spectaculis sit abstinendum. PRIMO,
 quia mensibus hominum corruppen-
 dis nata sint; DEINDE, quod falsis
 diis sint consecrata. Bün.

f) MS. numerum. Pfaffius.

g) MS. Saturni festa. Pfaffius.

h) Saturni festa sunt] Plerique
 Saturno facta. Cellar. facta sunt sc.
 munera. Sed MS. Taur. etiam Bon.
 et Ifæus, Saturni festa sunt. Satis be-
 ne. vtraque defendi potest ex lib. 6.
 c. 20. n. 34. et 35. Bün.

**)* ed. spectat vel interest. Pfaffius.

i) qui spectat vel interest] Codex
 Bodl. sic, vulgo: qui spectat vel inter-
 est. Cell. Praua lectio: qui spectat
 vel interest, præter antiquas etiam
 Ifæi, Gall. Sparkii editiones occu-
 pavit. licet, vt Taurin. sic Bonon.
 et Bodlei, habeant: qui spectaculis
 interest. Bün.

k) ed. mulatur. Pfaffius.

l) legibus vita nostra munitur]
 Ven. vtraque 1478. 93. 1497. et omnes
 fere: legibus vita nostra mulatur
 s. mulatur; sed Thomasius dicit:
 munitur legendum est testimonio
 codicum veterum; et hunc secuti sunt
 Ifæus, Gall. Spark. Cellar. et sic
 Taur. et seqq. Bün.

m) ed. inuenta. Pfaffius. etiam
 Bonon. inuenit. Pfaff.

n) sine bello ac sine legibus] Dau-
 sius tentat: sine bello NEC sine legi-
 bus; ab his enim, inquit, saltem per-
 mittebantur venationes ac munera.
 Ego nihil muto, credo autem hæc
 dici eo respectu, quo Romani, quod
 ait noster L. 6. Inst. 8. 4. per facia-
 les bella indicebant et LEGITIME,
 h. e. secundum LEGES suas iniurias
 faciebant. Bün.

o) ed. faciant et hoc vt scelus vin-
 dicent. Pfaffius.

***)* et hoc sit voluptas, quod, vt
 scelus, vindicent legibus] Ex vestigiis
 antiqui cod. Thom. restituit. Spark.
 vestigia presse secutus: vindicent
 cadibus. Vulgati: et hoc vt scelus vin-
 dicent. inutile. Cell.

p) et hoc sibi voluptas, quod scelus
 vindicabit] Ita MS. Taur. dedit. In
 Bonon. et hoc sit voluptas, quod sce-
 lus vindicant cadibus, quod Ifæus,
 Gallæus, Sparkius retinent. In plu-
 rimis, vt Tornæz. Betul. Crat. Parth.
 Gymn. et hoc vt scelus vindicent.
 Ven. 1497: et hoc vt scelus indicat.
 Pier. et hoc vt scelus indicat.
 Thomasi emendatio est audacior.
 Vnam litteram in Taurin. MS. im-
 muto, et distinctione sensum adiu-
 vo: et hoc sibi voluptas, quod sce-
 lus (sibi) VINDICAVIT. Præcessit

ria est, et eidem facinori spectator ^q obstrictus est, cui et admisor ^s; ergo et in his gladiatorum cadibus ^t non minus cruore perfunditur ^{*}, qui spectat, quam ille, qui facit: nec potest esse immunis a sanguine, qui voluit effundi, aut videri non interfecisse, qui interfectori et fauit ^x et præmium postulavit.

Quid scena? num sanctior? in qua comædia de stupris et amoribus ^y, tragædia de incestis et parricidiis fabulatur. 5
 Histrionum ^z etiam impudici gestus, quibus infames feminas imitantur, libidines, quas saltando exprimunt, docent. Nec minus mimus corruptelarum ^b ^c disciplina 6
na

in præt. inuenit et V et B sæpe in MS. Taur. confusæ. vide not. ad cap. 2. et in Bon. est *vindicauit*. Pari modo Anon. Britannus, quod ex Heumanno video, emendauit, nisi malis: *et hoc sibi voluptas* (vindictet), *quod scelus vindicauit cadibus*. Sequitur statim: *in his gladiatorum cadibus*. Dauisius ita legit: *quatenus homicidium sine bello, NEC sine legibus faciat, et hoc sibi voluptas (quod scelus! vel prob scelus!) vindicauit*. Tandem Heumannus: *INVECTA tamen CONSVETVDINE homicidium sine bello SALVISQVE legibus FACIUNT, et hoc FIT voluptas, quod VT scelus VINDICATVR LEGIBVS*. Exhibui lectionem MS. Taurinensis. Bün.

q) ed. *eodem facinore spectator obstrictus est, quo et admisor*. Pfaff.

r) *spectator obstrictus est*] Corrigo ex Bonon. et reliquis: *spectator obstrictus est*. et conf. lib. 5. 17. 13. L. 6. c. 20. n. 10. Bün.

s) *admisor*] Hanc vocem in antiquioribus non legi, inueni vero in August. Ciu. Dei lib. 7. c. 3: *seminis admisor*. *admisor* scilicet facinoris. Bün.

t) ed. *et his gladiatorum sceleribus*. Pfaffius.

u) *cruore perfunditur*] Pfaff. et Walch. *cruore perfunditur*. At non

dicunt ita Latini, lege igitur cum Bon. et editis: *cruore perfunditur*. lib. 6. c. 20. n. 26: *ne conscientiam perfundat vllus cruor*. lib. 7. c. 1. n. 25: *sancto cruore perfusi*. Ouid. 1. Metam. 157: *perfusa sanguine terra*. Tacit. Agric. c. 45: *nos innocenti sanguine Senecio perfudit*. *Profundere cruorem est effundere*. Bün.

x) ed. *fauet*. Pfaff.

y) MS. habet: *sturis et amoris*, sed bene in textu. Pfaffius.

z) ed. *histrionici*. Pfaff.

a) *Histrionum*] Sic rectius Taurin. Pfaff. et seqq. quam vett. edd. *istrionici*, vel *Histrionici*. Nam L. 6. 20. 29: *Histrionum impudicissimi motus*. Bün.

b) ed. *an non minus corruptela disciplinarum*. Pfaff.

c) *nec minus mimus corruptelarum disciplina est, in quo*] Ven. apud Vindelin. a. 1472. (non 1442.) qua vsus Rittershuf. in comm. ad Salvia. ed. Brem. p. 58. Vtraque Ven. 1478. 93. 97. Pier. Paris. 1513: *Non minus corruptelarum disciplinarum est, in quo*. Primum Parrhas. tum Iunt. Ald. Betul. Rittershuf. c. L. Heumann.: *ANNON MIMVS corruptela disciplinarum est, in quo*. Crat. Gymn. Gryph. Torn. *Annon minus corruptela disciplinarum est, in quo*

na^d est in quo^e fiunt per imaginem, quæ pudenda sunt^f, vt
 7 fiant sine pudore, quæ vera sunt. Spectant hæc adolescentes,
 quorum lubrica ætas^g, quæ frenari ac regi debet, ad vitia et
 8 peccata his imaginibus eruditur. Circus vero^h innocen-
 tior existimatur; sed maior hic furor est, siquidem mentes
 spectantium tanta efferuntur^{*} insania, vt non modo in con-
 uicia, sed etiam in rixas, nec non^{i.k} et prælia et contentiones
 sæpe

quo. Bonon. MS. et Thomas. Isæus, Gall. Spark. Cellar. NAM MIMVS CORRVPTELARVM disciplina est, in quo. Taurin. MS. NEC MINVS CORRVPTELARVM disciplina est, IN QVO. Pfaffius: Nec minus corruptelarum disciplina est, IN QVA. Dauisius legendum putat: NEC NON MIMVS corruptelarum disciplina est. Putauit illud MINVS absorbuisse ignotius MIMVS, posset et hoc ordine gratiori legere: NEC MINVS corruptelarum disciplina MIMVS est, in quo; aut non (i. e. nonne) MIMVS corruptelarum disciplina est. Satis alias apta lectio Bonon. et Thom. Nam mimus etc. Huc pertinet L. 6. Inst. 20. 30: Quid de MIMIS loquar, CORRVPTELARVM præferentibus DISCIPLINAM? Restitui vocem MIMVS etiam in Epit. 6. 55. (e) NAM in Bon. et Thomasio sumendum in sensu transitionis, vt alibi IAM. Notauit ad de Opific. 10. n. 26. Bün.

d) *corruptelarum disciplina*] Contr. Rittershusius c. l. recte quidem, sed demum post Thomasio, ita restituit atque subiicit: Neque certe MIMVS aliquas disciplinas siue artes corrumpit: sed ipse præfert disciplinam corruptelarum, hoc est, magisterium quoddam exercet, siue artem quamdam proficitur et factitat CORRVMPENDI ANIMOS HOMINVM. Addo, CORRVPTELAS nostro esse STVPRA et quæuis EMPVDICISSIMA FLAGITIA. vide L. 6. 19. 10. c. 20. 30. Ira. 18. 11. Bün.

e) *qua legendum puto, non quo.* Pfaff.

f) *ed. non sunt pro pudenda sunt.* Pfaff.

g) *quorum lubrica ætas*] Eleganter. Cicero L. 5. in Verr. c. 52. sect. 137: vt ætati maxime lubricæ atque incerta exempla nequitia parentis visa præberet. Ipsa verba fere Cypriani ex lib. 1. ep. XI. f. m. 26: quum ætas adhuc lubrica per omnia frenari ac regi debeat. Plinius L. 3. ep. 3: cui adolescenti in hoc lubrico ætatis præceptor quærendus, restorque. Iterum Cyprianus de Mortalitate ed. Gryph. p. 377: puari periculum lubricæ ætatis euadunt. Latini Parati Paneg. Theodof. c. 7: illo adolescentiæ lubrico vt non cadant, titubant. Bün.

h) *ed. pro vero habent non.* Pfaff.

*) *tanta efferuntur insania*] Ita quoque Bonon. et Isæus, quod præfero lectioni, quam Cellarius et alii habent: *feruntur insania*. Compositum probo ex lib. 6. c. 20. n. 32. et not. lib. 1. c. 21. n. 17. Bün.

i) *ed. nec non et.* Pfaff.

k) *nec non et*] Damnat cum Pfaffio Dauisius *nec non*, sed quia habent Bonon. et omnes ante Pfaffium editi, retineo cum Heumanno. Sæpe *nec non et* Virgilius, e. g. 1. Georg. 212. Varro L. 1. R. R. c. 6. Suetonius in Vespasiano, et Cyprianus, Minucius, Arnobius vtuntur. Bün.

l) in

sæpe confurgant ^l. Fugienda igitur omnia spectacula, vt 9
tranquillum mentis statum tenere possimus. Renunniandum
noxiiis voluptatibus, ne deleniti ^{m. n} suauitate pestifera, in
mortis plagas ^{o. p} incidamus.

CAPVT LXIII. °

Placeat ^{b. c} sola virtus, cuius merces immortalis est, quum 10
vicerit voluptatem. Superatis ^{d. e} autem adfectibus, et
perdomitis voluptatibus, facilis in comprimendis ceteris labor
est ei, qui sit Dei veritatisque sectator ^{f. g}: non maledicet vn-
quam ^{b. i}, qui sperauit ^{k. l} a Deo benedictionem; non peie-
rabit ^{m. n}, ne Deum ludibrio habeat, sed ne iurabit quidem, ne
quan-

l) in 'rixas-confurgant'] c. 61: ad
cades-ad bella confurgitur. Bün.

m) ed. delinisti. Pfaff.

n) delenisti] Merito hæc scribendi
forma ex Taur. prælata. vid. Bur-
mann. ad Buchanan. T. I. p. 179.
Bün.

o) ed. laqueos pro plagas. Pfaff.

p) in mortis plagas incidamus] Edi-
ti: in laqueos, vt lib. 2. c. 1: in la-
queos mortis incurrunt, et lib. 4. c.
26. n. 15: in laqueos aterna mortis
incurrunt. lib. 4. 30. 2: ne quando in
laqueos et fraudes aduersarii incidere-
mus. pro Taurin. est lib. 3. c. 1. n. 8:
ipsi se in plagas - - induxerunt. L. 2.
16. 19: plagas tendunt. Bün.

a) Cap. LXIII. ex lib. 6. c. 18. Bün.

b) MS. placeat. Pfaffius.

c) Placeat sola virtus] MSS. Taur.
et Bon. et Isæus. Dauisius, Heuman-
nus: Placeat, rectissime. Bün.

d) ed. suppositis. Pfaffius.

e) Superatis autem adfectibus] Hæc
Taur. scriptura confirmatur a Bon.
MS. pro editorum inepto: suppositis.
Bün.

f) ei, qui sit deest in MS. Pfaff.

g) labor est ei, qui sit Dei] Verba:
ei, qui sit, non leguntur in MS. Taur.

Forfan ita distinguendum: labor est.
Dei veritatisque sectator non maledi-
cet unquam. Anonymus Britannus
adprobante Heumanno: labor est
Dei veritatisque sectatori. Ven. vtra-
que 1478. 93. 97. Pier. sectaturus.
præue. Bün.

h) ed. inquam. Pfaffius.

i) unquam] Ita pleræque editio-
nes, illud Pfaffio notatum inquam
est in Torn. et Paris. 1561. Bün.

k) ed. expectabit. Pfaff.

l) qui sperauit a Deo benedictionem]
Plures ead. qui expectabit. Ven.
vtraque 1478. 93. 97: qui spectabit.
Nonnulli aiunt spectare pro exspe-
ctare, et contra expectare pro specta-
re interdum poni: sed vetus hæc can-
tilena, inquit Gronouius ad Senec.
Herc. Fur. v. 156. p. 15: mihi num-
quam probata. adde Muncker. ad
Hygin. Poet. Astron. I. c. 6. p. 350.
sq. et ad lib. 2. c. 21. n. 394. sq.
Lego cum Dauisio: sperabit, quia
B et V sæpe in Taur. confundun-
tur. Bün.

m) pro non peierabit, ed. hic vita-
bit. Pfaffius.

n) non peierabit] Isæus, Gallæus,
Spark. Cellar. hic non peierabit.
iisdem

- quando vel necessitate, vel consuetudine in periurium cadat.
- 11 Nihil subdole, nihil dissimulanter loquetur, neque abnegabit, quod sponderit^o, neque promitter, quod facere non possit, non inuidebit cuiquam, qui se suoque contentus^{p q} sit^r, nec detrahet, aut male alteri volet, in quem forsitan beneficia Dei proniora sunt. Non furabitur, nec omnino quicquam concupiscet alienum, non dabit in usura^{r t} pecuniam,
- 12 (hoc est enim de alienis^m malis lucra captare^{* y}) nec tamen negabit, si quem^{* a} necessitas coget^b mutuari. Non sit^c asper in filium neque in seruum: meminere, quod et ipse^d patrem habeat et dominum. Ita cum his agat, quemadmodum
- 13 dum secum agi vellet^{e f}. Munera superabundantia^g non acci-

iidem cum omnibus meis editis addunt post *peierabis* aut *uirabis*: *ne Deum ludibrio habeas*. Büin.

o) MS. *sponderis*. Pfaffius.

p) ed. *de suo pro se suoque*. Pfaff.

q) *qui se suoque consensus sit*] Rediissime ita MS. Taur. At Bonon. teste Thomasio et Isxo: *qui est de suo consensus*. Antea in omnibus erat, etiam Ven. 1478. et Cellario nostro: *qui de suo consensus*. Vossius de Constructione c. 14. putat, ablatiuum, quem *consensus* habet, regi a præpositione *DE*, et Cicronem in *Lælio* integre dixisse: *DE his communis vita contenta est*. Sed quainquam ita nonnullæ editiones, inter quas edit. Venet. 1506. fol. cum comment. P. Marfi, Gruterus tamen Grauius, Gronouius codicum fide exclusérunt præpositionem. Nec vniquam aliter Lactantius. iterum L. 5. 22. 8: *et suo consensus et paruo* L. 6. c. 18. 8: *debet suo esse contentus*. L. 5. 8. 7: *si didicissent et suo et paruo esse contenti*. Büin.

r) *sit* non extat in ed. Pfaff.

s) ed. *usura*. Pfaff.

t) *in usura*] Melius hic edd. *in usura*, uti clare patet ex L. 6. c. 18. n. 7-9: *non accipiat usuram, - nec inquinabit se huiusmodi questu*. Mal-

lem: *in usuram*, ut Heumannus, quia in vers. vulg. Psalms XV: *ad usuram*. Büin.

u) *de alienis deest* in MS. Pfaff.

x) ed. *captare*. Pfaff.

y) *lucra captare*] Ita editi melius, quam Taur. *capere*. vid. L. 6. *Inst.* 18. 8. ut hic *captare*, sic L. 1. *Inst.* 4. 5. *lucra desiderare*. Büin.

z) MS. *si qui si quem* ed. *si quidem*. Pfaff.

a) *si quem*] Ex Taurin. *si qui si quem* Dauisius optime facit: *si qui sit, quem*. Büin.

b) *coges* pro *cogit* est ex secundis curis Pfaffii. Büin.

c) ed. *erit* pro *sit*. Pfaff. non sit MS. Bonon. Heumannus hic *erit*, etiam in seqq. futurum præfert. Büin.

d) *quod et ipse*] Optime MS. alii quoque *quod*. Perperam in Cell. editione: *quo ipse*. Büin.

e) ed. *vellet*. Pfaff.

f) *agat - agi vellet*] Dauisius hic præfert: *agat - agi vellet*, quia a futuris ad subiunctiuam iam transierit, ut: *non sit asper in filium*. In Bon. *agat*. Büin.

g) *superabundantia*] Tertull. de Resurr. Carn. c. 34. *gratiam superabundas*, et Hieronymus sæpe in epi-

accipiat^b a tenuioribus; nec enim iustum est, augeri patrimonium locupletum per damna miserorum. Vetus præceptum¹⁴ est, non occidere, quod non sic accipi debet, tamquam iubeamur ab homicidio tantum, quod etiam legibus publicis vindicatur^k, manus abstinere. Sed hac^l iusione interposita^m, nec verboⁿ licebit periculum mortis^o inferre, nec infantem necare aut exponere, nec seipsum voluntaria morte damnare. Item non adulterare^r, sed hoc præcepto non solum¹⁵ corrumpere alienum matrimonium prohibemur^r, quod etiam communi gentium iure damnatur, verum etiam prostitutis corporibus abstinere. Supra leges enim Dei lex est: ea quoque, quæ pro licitis^s habentur, vetat, ut iustitiam consummet. Eiusdem legis est, falsum testimonium non dicere¹⁶, quod et ipsum latius patet. Nam si^t falsum testimonium mendacio nocet ei, contra quem dicitur, et fallit eum, apud quem dicitur^x, numquam igitur mentiendum est, quia men-

epistolis et alibi. Sic *supereminere, superexcellere*, illustrat Muncker. ad Fulgent. Mythol. Lib. 1. f. 9. p. 41. et ad Virgil. Continent. p. 153. Bün.

b) ed. *recipiet*. Pfaff. *non accipiat* Bonon. et sic Pfaffius correctum voluit. Bün.

i) *quod non sic accipi debet, tamquam*] Melius quam aliorum et Cell. *quod sic accipi debet, non tamquam*. lib. 6. c. 20. n. 15. Bün.

k) ed. *iubetur*. Pfaff. *vindicetur* Bonon. Pfaff.

l) pro *hac* ed. habent *sed nec*. Pfaff. *sed hac iusione*. Cellar.

m) *interposita*] Mendosum Heumannus hoc verbum esse credit. Lact. L. 3. Inst. 6. 17: *qua exceptione interposita*, ibidem n. 16: *exceptione facta*. Bün.

n) *Verbo*] Heumannus mallet SERVO legere pro *verbo*. Sed *salua* vox L. 6. Inst. 20. 16 - 21: *neque accusare quemquam crimine capitali*,

quia nihil distat, utrumne VERBO an ferro occidas etc. Bün.

o) MS. *mortis inferre*. Pfaffius, p) *periculum - inferre*] In MS. Taur. est: *periculum mortis inferre*, habet quoque Bonon. et secuti sunt, Isæus, Gall. Spark. Cell. Labitur Heumannus, scribens, *mortis* omissum in MS. Taurinensi. Bün.

q) *Item non adulterare*] Repete: *vetus præceptum est*. Bün.

r) ed. *prohibetur*. Pfaff. *prohibemur* quoque Bonon. et Isæus, at Parrh. prave: *prohibet*. Bün.

s) *pro licitis*] Ven. 1493. 97. prave: *pro lucris*. Bün.

t) ed. *si mendacium nocet ei, contra quem dicitur, et fallit eum, apud quem dicitur, numquam*. Pfaff.

u) *Nam si*] Sic Taur. Bonon. Idem quoque Bon. et Isæus. Cell. *si falsum testimonium mendacio nocet ei*. Bün.

x) *et fallit eum, apud quem dicitur*]

mendacium semper aut fallit aut nocet. Non est ergo vir iustus, qui etiam sine noxa in otioso ^{7.2} sermone mentitur. Huic^a vero nec adulari licet, perniciofa est enim ac deceptrix adulatio^b: sed vbique custodiet^c veritatem. Quæ licet sit ad præfens insuavis, tamen, quum fructus eius atque utilitas adparuerit, non odium pariet, (vt ait poeta,) sed gratiam.

(CAP. V.) CAPVT LXV.^a

Dixi de iis, quæ vetantur: dicam nunc breuiter, quæ iubentur. Innocentiæ proxima est misericordia. Illa enim malum non facit, hæc bonum operatur: illa inchoat iustitiam, hæc complet. Nam, quum imbecillior sit hominum natura quam ceterarum animantium, quas Deus et instructas ad inferendam^b, et munitas ad vim repellendam figurauit, adfectum nobis misericordiæ dedit^c; vt omne præsidium vitæ nostræ in mutuis auxiliis poneremus. Si enim facti^{d.e} ab vno Deo, et orti ab vno homine, consanguinitatis iure sociamur: omnem igitur hominem diligere debemus. Itaque non tantum

tur. Hæc in Taur. MS. et Pfaffii editione desiderantur; at sunt necessaria, et habent editi veteres. Bün.

y) ed. non est vir iustus, qui non sine noxa vitioso sermone. Pfaff.

z) qui non etiam sine noxa in otioso sermone] Vetusti libri scriptura. Vulgaris: qui etiam sine noxa vitioso. Cellar. est ergo vir iustus, qui non etiam sine noxa in otioso sermone mentitur habet codex antiquus. Mihi placent omnia, nisi quod vellem, negationem esse in principio: Non est ergo etc. nam in medio posita perturbat totam orationem, præfertim quum hic potius tractet de vitis, quibus visa hominum inquituratur, quam de virtutibus. Hæc Thomasius. Vides, Cellarium æque ac Isæum defendere scripturam Bonon. sed Thomasi notam accurate cum MS. Taur. conuenire, qui

sensus est omnium optimus; hinc edimus: Non est ergo vir iustus, qui etiam sine noxa in otioso sermone mentitur. Bün.

a) ed. Hinc. Pfaff.

b) adulatio] Isæus vitiose: aduerso. Bün.

c) ed. custodiat. Pfaff.

a) Cap. XLV. ex lib. 6. c. 10. fgg. Bün.

b) MS. ferendam. Pfaffius.

c) verba adfectum vtrque ad dedit desunt in MS. Pfaffius.

d) ed. facti. Pfaffius.

e) facti] Sæpe hæc voces in Lactantio consuta, et sæpe id monui. vide e.g. L. 2. Inst. 10. 14. not. d et f. hic facti cum Dauisio et Heilmanno præfero, quia repetita ex L. 6. Inst. 10. n. 3: quem (hominem) Deus finxit, et n. 19: a Deo factus est. Epit. c. 67: in fingendo homine. Bün.

f) et

tum inferre iniuriam non oportet, sed ne illatam quidem vindicare, vt sit in nobis perfecta innocentia. Et ideo ^f iuber nos Deus etiam pro inimicis precem ^z facere semper. Er-
 go animal commune atque confors esse debemus, vt nos in-
 vicem præstandis et accipiendis ^{b. i} auxiliis muniamus. Mul-
 tis ^{k. l} enim casibus et incommodis fragilitas nostra^m subiecta
 est. Spera^{n. x} et tibi accidere posse, quod alteri videas acci-
 disse. Ita demum excitaberis ad opem ferendam, si sumse-
 ris eius animum, qui opem tuam^o in malis^p constitutus im-
 plorat. Si quis victu indiget, impertiamus^{q. r}; si quis nu-
 dus occurrer, vestiamus^{s. t}; si quis^u a potentiore iniuriam
 sustinet, eruamus. Pateat domicilium nostrum peregrinis
 vel

f) Et ideo] Copula Et est ex Taur. Bon. et Ifzo; prius editi et Gall. Spark. Cell. Et neglexere. Bün.

g) precem] Gall. Spark. preces. At Taur. Bon. et editi plurimi: precem in singulari, quod Cypriano frequentissimum in de Oratione Domini. et alibi, vt iam Dauisius indicauit. Bün.

h) ed. recipiendisque. Pfaff.

i) et accipiendis] Editi ante Pfaffii tempora et Heumann. et recipiendis. Bon. Taur. Pfaff. Dauisius: et accipiendis. Sic, vnde hæc sumta, L. 5. 10. n. 24. 25: Nam qui se a præstando auxilio remouet, etiam ab accipiendo se remoueat -- auxilium præstare, vt possimus accipere. Bün.

k) ed. in multis. Pfaff.

l) multis-casibus-subiecta] Merito fide Taur. MS. Pfaffius eiecit minus latinum prius editorum: IN multis etc. nisi velis exponere in multis, in neutro, pro in multis rebus, casibus, dandi casu etc. conf. L. 6. II. 5. Bün.

m) nostra non extat in MS. Pfaff.

n) ed. speres tibi accidere, quod alteri accidit Pfaff.

*) Spera] vide Dauisium h. l. et quæ notauit ad Libr. de Ira c. 16. 8. Bün.

o) ed. opem tunc. Pfaff.

p) opem tuam in malis] Pfaffius ex Taurin. operam in malis. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. opem tantum. Parrhas. opem tantum. Ald. et seqq. opem tunc. At Bonon. Ifæus, Gall. Spark. Dauisius, Heum. opem tuam, rectissime. c. 38: Quæ est; quæ aliquo in malo constitutus - non desideret auxilia succurrentium - ad opem ferendam. ad rem conf. L. 6. c. 10. n. 9. 10. Bün.

q) MS. impertiamus. Pfaff.

r) impertiamus] Merito hæc terminatio ex Taurin. a Dauisio ob elegans homæoteuton præfertur: impertiamus, vestiamus, eruamus; in editis solus Gymnicus ita dedit, postea Dauisius, Heumannus. Bün.

s) si vsque ad vestiamus in ed. non extat. Pfaff.
 t) Si quis nudus-vestiamus] Hæc ex Bonon. iam Thomafius, Ifæus, Gall. Spark. Cellarius addiderant recte; sed pro occurres editi ex Bonon. occurris; Dauisius mallet in præsentem occurris, vt indiget - sustinet. Bün.

u) si quis a non extat in MS. Pfaffius.

Pppp z

x) ed.

7 vel indigentibus tecto. Pupillis defensio, viduis tutela nostra non desit. Redimere ab hoste captiuos magnum misericordiae x. y. z opus est, ægros item pauperes a visere atque fouere. Inopes aut aduenæ b si obierint, non patiamur insepultos iacere. Hæc sunt opera, hæc officia misericordiae, quæ si quis obierit c, verum et acceptum sacrificium Deo immolauit d. Hæc litabilior e. f. victima est apud Deum, qui non pecudis g sanguine, sed hominis pietate placatur, quem Deus, quia iustus est, suamet b. i ipsum lege, sua et conditione prosequitur k; miseretur eius l. m. n, quem viderit mi-

ri-

x) ed. *magnanimitatis opus est, item ægros pauperes visitare atque fouere.* Pfaffius.

y) *magnum misericordia opus est*] Et hoc ex codice antiquo restitutum. Praue legebatur: *magnanimitatis opus est.* Cellar.

z) *magnum misericordia opus est*] Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. 1513: *magnum numine opus est.* Suboluit Pagnasius vitium, hinc correxit: MAGNANIMI OPVS, quem Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. secuti; tandem ex Bonon. Thomas. Isæus, Gall. Spark. Cellar. et nunc ex Taurin. Pfaffius etc. *magnum misericordia opus est.* rectissime, vt L. 6. 12. 15: *captiuorum redemptio magnum - iustitia munus - proprium iustorum opus etc.* Bün.

a) pro aduena ed. habent *pauperes.* Pfaff.

b) *Inopes aut aduena*] Isæus tentabat: *Peregrinos aut pauperes*, vt L. 6. 12. 25. Sed lectio Taurin. verior. Bün.

c) pro *obierit* extat *perfecerit* in ed. Pfaff. Editorum *perfecerit* glossam sapit Dauisio. L. 6. 12. 24: *quod qui fecerit, hic viam hostiam Deo adquiret* etc. At L. 5. 13. 9. *officium-obire.* Bün.

d) *immolauit*] Ita Pfaffius correctum voluit. Paris. ed. et omnes re-

liquæ: *immolabit*, quod et ipsum tolerari potest. Bün.

e) *litabilior.* Ita correxit in MS. antiquissima manus. Pfaff.

f) *litabilior victima*] MS. Taur. ex antiqua correctione: *letabilior.* Ven. 1497. *letabilior.* Ven. vtraque 1478. 93. Pier. et Parrh. Paris. *letabilior victima.* vide ad lib. 1. Instit. c. 21. n. 25. dicta pro recepta. Bün.

g) ed. *pecudum.* Pfaffius.

h) MS. *suam et ipsum lege sua conditione.* Pfaff. etiam Ven. altera 1478. 93. 97. et Paris. *suam et ipsum lege.* Bün.

i) *suamet ipsum lege*] Ita recte Dauisius ex male diuisis MS. Taur. vocibus fecit. Bün.

k) *sua et conditione prosequitur*] Re-tius *prosequitur* ex Bononiensium Isæo, Dauisio, Heumanno lego: huc conf. L. 6. Inst. 12. 41: *cuicunque se legibus iudicabo.* Bün.

l) MS. eius. Pfaffius.

m) *Miseretur eius*] Hanc lectionem ipsa postulat latinitas; SOLVS enim GIGNENDI casus huic verbo iungitur. Cl. tamen Pfaffius, vulgatos codices secutus, edidit: *miseretur ei*; sed optimo MSto Taurin. repugnare non debuit. Dauisius.

n) *miseretur eius*] In MS. Taur. est: *miseretur eius.* quod editorum vtriusque 1478 - ad 1698: *miseretur ei,*

ricordem; inexorabilis est ei, quem precantibus^o cernit immittem. Ergo, vt hæc omnia, quæ Deo placent, facere possumus: contemnenda est pecunia, et ad cælestes transferenda thesauros; vbi nec fur effodiat^p, nec rubigo^q consumat^r, nec tyrannus eripiat^s, sed nobis ad æternam opulentiam, Deo custode, seruetur^{t.u.x}.

(CAP. VI.) CAPVT LXVI.*

Fides quoque magna iustitiæ pars est: quæ maxime a nobis, qui nomen fidei gerimus^b, conseruanda est, præcipue in re-

ei, omnino præferendum, maluit tamen Cl. Pfaff. receptam ei retinere; nam et cum datiuo, hoc maxime tempore, solebant iungere. de Mort. Perf. c. 23. n. 8: *Atquin homo pius miserus est illis.* Cyprian. Test. lib. 3. n. 1. ad Quirin. f. 418. pr. *Qui pauperi miseretur, Deo fenerat.* in libro ad Demetrian. n. 19. f. 330. not. 52. (ed. Oxon. f. 194.) lectio incerta est. Despauterius in Comm. Gramm. f. 266. et Sanctius in Minerua p. 194. datiuum tuentur ex Senec. Vit. Beat. c. 24. sed et hic Pinciani libri et quinque Gruteri: *huius miseror*: atque ita reliqua quoque loca Voffio de Construct. c. 39. merito inspecta sunt. Alia plura loca pro datiuo ex versione antiqua adfert Munkker. ad Hygin. fab. 58. p. 106. ad verba; *Cui* (sed Berkel. MS. cuius) *Venus misera est.* Sic Hieron. Epist. ad Rusticum f. 221: *vt omnibus miseretur.* Vers. antiqua apud Irenæum lib. 1. c. 4. f. 47: *vt vniuersis misereatur.* lib. 3. c. 19. f. 244: *cui ipse miserus est.* c. 37. f. 264: *ei vero, qui seductus est, -- miserus est.* lib. 4. c. 34. f. 328: *qui miseretur pauperi.* Commendamus de hac re Thom. Bangii iam rariores Obseruat. Philolog. lib. 2. p. 1000-1003. et 1434. ed. Hafn. 1640. 8. Bün.

^o) *precantibus*] Ven. vtraque 1478: *peccantibus.* prauè. Bün.

^p) ed. *fur non effodiet.* Pfaffius.

^q) *rubigo*] Bonon. *arugo, Aerugo* legatur, an *rubigo*, parum refert. A priore stat Sedulius: *Non mordax arugo vorat, non tineæ sulcat.* A posteriore vero Lactantius L. 6. Inst. 12. 35: *vbi non furem pradonemque (puto pradonemue) timeas, non rubiginem, non tyrannum.* Sic et Cyprianus de Hab. Virg. p. 97. licet βρωτων alibi *comesturam* reddat. Respicitur ad Matth. VI. 19. 20. *Davisus.*

^r) ed. *consumet.* Pfaff.

^s) *eripiet.* in ed. Pfaff.

^t) ed. *seruabitur.* Pfaff.

^u) *effodiat - consumat - eripiat - seruetur*] Sic Bonon. quoque. Bün.

^x) *Deo custode, seruetur*] Exprimit Cyprianum de Opere et Eleemos. ed. Oxon. f. 205: *in tuto ponitur hereditas, quæ Deo custode seruetur.* Bün.

^a) Cap. LXVI. ex lib. 6. c. 23. Bün.

^b) *qui nomen fidei gerimus*] scil. πιστοι, fideles dicti. L. 7. Inst. 26. 9: *regi - mysterium quam fidelissime oportet, maxime a nobis, qui nomen fidei gerimus.* Bün.

religione ^{c. d.}, quia Deus prior est et potior ^{e. f.}, quam ^{g.} homo.
 2 Et si est gloriosum pro amicis, pro parentibus, pro liberis, id est, pro homine suscipere mortem, et qui hoc fecerit, diurnam memoriam laudemque consequitur: quanto magis pro Deo, qui potest æternam vitam pro temporali morte præstare?
 3 Itaque quum inciderit eiusmodi ^{h.} necessitas, vt desciscere ^{i.} a Deo, atque ad ritus gentium transire cogamur: nullus ^{k.} nos metus, nullus terror inflectat, quo minus traditam nobis fidem custodiamus. Deus sit ante oculos, sit in corde; cuius interno ^{l. m.} auxilio dolorem ^{n. o.} viscerum, et adhibita corpori tormenta superemus ^{p.}. Nihil tunc aliud, quam vitæ immortalis præmia cogitemus. Ita facile, etsi dissipandi ^{q.} (aut vrendi ^{r.}) artus fuerint, tolerabimus vniuersa ^{s.}, quæ in nos tyrannicæ crudelitatis ^{t.} amentia molietur. Postremo ipsam mortem non inuiti, aut timidi, sed libentes ^{u.}, et interriti subire

c) ed. *religionem*. Pfaff.

d) *in religione*] Ita quoque Ven. 93. 1497. Pier. Parrh. Paris. Crat. Itæus rectius, quam Ven. vtraque 1478. Ald. etc. Gall. Spark. Cell. *in religionem*. Büin.

e) ed. *potentior*. Pfaff.

f) *potior*] Optime. vid. not. ad c. 30. (c) Büin.

g) *quam* non est in MS. Pfaff.

h) *eiusmodi*] Ita Taur. vbi edd. *huiusmodi*. Büin.

i) ed. *discedere*. Pfaffius.

k) *nullus nos metus*] in ed. Parisiensi Pfaffii erat: *nullos*, vitio typorum; vnde correxi ex reliquis. conf. M. P. 16. 8. 9. anto quoque Bonon. *desciscere*. Büin.

l) *in eterno*. Ita correxit manus antiqua in MS. Pfaff.

m) *interno*] Hoc in Taur. MS. corruptum: *in eterno*. Dauisius *interno* confirmat ex Ephes. 3. 16. et 2 Cor. 4. 16. Büin.

n) ed. *dolor*. Pfaffius.

o) *dolorem viscerum* -- *superamus*]

Recte ex MS. Taur. At in Heum. editione vtraque lectio: *dolor - superemus*, confusa. Büin.

p) *superentur* ed. Pfaff.

q) *dissipandi aut vrendi*] Duabus vltimis vocibus caret Taurin. et sunt, vt opinor, glossema 78 *dissipandi*, quapropter nos cas vncis inclusimus. Medea quidem Ouidio et Ciceroni fratris sui membra dissipasse dicitur, sed alius ibi sensus est. *Dauisius*. Rectius hic *Dauisius* aduocasset ex de Mort. Persl. c. 21. n. 6: *quorum artus quam dissipantur*, et ex L. 5. Inft. 13. 14: *Ecco sexus infirmus et fragilis eras dilacerari se toto corpore vrique petitur*. Büin.

r) *aut vrendi* deest in MS. Pfaff. ante editi: *etiamsi*. Büin.

s) *vniuersa* non extat in ed. Pfaff.

t) *dominationis pro crudelitatis* habent ed. Pfaff. *dominationis* Heumannus. ex c. 54. pr. præfert. Büin.

u) *libentes*] Sic rectius ex Taur. Pfaffius et Dauisius; præcesserant enim

ire nitamur, vt qui^a sciamus⁹, quali apud Deum gloria simus^a fururi^a, triumphato seculo ad promissa venientes^{b,c}, quibus bonis, quanta beatitudine breuē hęc pœnarum mala et huius vitæ danina pensemus. Quod si facultas huius gloriæ^d decrit, habebit fides etiam in pace^e mercedem. Teneatur ergo in omnibus vitæ officiis, teneatur in matrimonio. Non enim satis est, si aut^f alieno toro, aut lupanari abstineas. Qui habet coniugem, nihil quærat extrinsecus, sed contentus ea sola casti et^g inuiolati cubilis^{i,k} sacramenta custodiat. Adulter est enim Deo et incestus^{l,m}, qui, abiecto iugo, vel in libe-

enim: inuiti-rimidi; sequitur: in-
terrisi. et sic olim recte Torn. Be-
tuleius, a sequentibus non auditi. Bün.

x) vt qui pro quum. ed. Pfaffius.

y) vt qui sciamus] Taur. Pfaff.
quum scimus. malleum cum Dauisio
quum sciamus. Ven. vtraque 1478.
93. 97. Paris. Ifæus: vt sciamus.
Parrh. Iunt. Ald. et sqq. vt qui sci-
mus. Ifæus ex Bon. citat: vt scia-
mus, at forte accuratior hic Tho-
masius in margine ex Bonon. dat:
vt qui sciamus, et ita Heumannus.
Sane haud vulgaris vsus formulæ
vt qui cum coniunctiuo fugit edi-
tores. Iustinus Lib. 2. c. 11. 16: ca-
dunt sternuntque omnia, VT QUI
SCIANT, se pugnare non spe victoria,
sed in mortis ultionem. Plura Mun-
ckerus ad Hygin. fab. 73. pag. 124. Bün.

x) ed. sumus. Pfaff.

a) gloria simus futuri] Bon. Ven.
vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh.
Paris. Ifæus: gloria sumus futuri.
Ald. Crat. Gymn. Gryph. Torn.
Betul. Gall. Spark. Cell. gloria su-
mus futuri. MS. Taurin. et Pfaff.
SIMVS FVNCTVRI, quæ phrasis
Dauisio suspecta, corrigenti: gloria
simus FRVITVRI aut FRVCTVRI. Le-
go cum Heumanno: simus futuri. Bün.

b) triumphato vsque ad venientes
non extat in MS. Pfaff.

c) triumphato seculo ad promissa
venientes] Hęc a codice Taur. aliena
Dauisio e margine videntur in
orationis seriem irrepisse. Puto esse
genuina. Nam L. 6. 23. 39: hic ser-
uam triumphabit. Bün.

d) huius gloriæ] sc. martyrii. vide
Dauisium h. l. Bün.

e) in pace] ecclesia a vexatione
hostium libera. Bün.

f) aut non extat. in ed. Pfaff.

g) in ed. carnem castiget. Pfaff.

h) contentus ea sola casti et inuiolati] Plures edd. contentus ea sola
carnem castiget, inuiolati cubilis sa-
cramenta custodiat. Ifæus ex Bon.
contentus ea sola carnem castiget, ca-
sti et inuiolati. Quod monachi desi-
pientis additamentum vocat Dauisius,
a MS. Taurin. merito eiechum.
Scilicet ex CASTI ET FICTUM: CA-
STIGET, et tunc carnem præmissum.
Certe Ven. vtraque 1478. 93. 97.
Parrh. Paris. contentus ea sola CA-
STIGET INVIOLATI, omisâ voce:
carnem, quam Aldus et seqq. addunt
ante Pfaffium omnes. Bün.

i) MS. cubili. Pfaff.

k) cubilis] vide not. ad de Mort.
Pers. c. 38. 5. Bün.

l) Adulter enim Deo est perinde
atque incestus, ita ed. Pfaff.

m) Adulter est enim Deo et ince-
stus]

- 8 liberam, vel in seruam peregrina voluptate luxuriat. Sed sicut femina castitatis vinculis obligata est, ne aliud* concupiscat: ita vir eadem lege teneatur, quoniam^o Deus virum et uxorem^p vnius corporis compage solidauit^r. Ideo præcepit, non dimitti uxorem, nisi crimine adulterii reuictam^r: vt numquam^s coniugalis fœderis vinculum, nisi quod perfidia ruperit, resoluatur. Illud quoque ad consummandam pudicitiam iungitur^t, vt non modo peccatum absit^u, verum etiam cogi-

12-

[*fus*] Ven. vtraque 1478. 93. 97. Paris. *Adulter enim Deo et pro incestus.* Correxerit Parrh. *Adulter enim Deo est pro incesto.* Ald. Crat. Gymn. *Adulter enim Deo est PROINDE atque INCESTV.* Fasit. Gryph. Torn. Bet. vsque ad Pfaff. *Adulter enim Deo est, PERINDE atque INCESTVS.* Tum Pfaffius ex Taurin. et seqq. *Est enim Deo et incestus.* Hinc cum Dauisio feci: *ADVLTER est enim Deo et incestus.* Bün.

n) *ne aliud concupiscat*] Legas oportet, inquit Dauisius, *ne ALIVM*, nempe virum, *concupiscas*; vel: *vt ne alium concupiscas*, quo propius accedas ad MS. Bonon. qui dat: *et ne alium.* Etiam Heumannus scribit *ALIVM.* At vtraque Ven. 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Torn. Bet. *ET NE ALIVD concupiscas.* Reliqui Thomas. Gall. Spark. Cell. et Pfaffius: *ne aliud concupiscas.* Recte, vt paullo ante: *NIHIL querat.* Sic L. 6. 23. 7. qui abstineret *ALIENO.* n. 26: *ne libido cogeret viros ALIVD adpatere.* Plura dixi ad Lib. 6. Inf. 16. 9. (r) *adpatit aliena.* Bün.

o) *quoniam Deus*] Ita MS. *quia Deus* Isæus, Spark. *quo Deus* plures editi. *Et quo interdum est, quia.* Restituit *Iac. Gronouius* V. C. *Cicero* ni lib. 1. Inuent. c. 11. p. 47. et *Turfell* p. 1152. Nisi *quoniam* fide MS. Taur. antiquisf. niteretur, pronum esset in gratiam eorum, quibus non

placet^o *QVO*, ex *QVO* formare *QVOD*, littera *D* facile ex sequente prima littera in *Deus* potuit perire. Bün.

p) *ed. quo Deus et viro uxorem.* Pfaff. Ita quidem Aldus, Crat. Gymn. Gryph. Torn. Betul. Thom. Cellarius, Bonon. Isæus, Spark. *QVIA Deus et viro uxorem.* At Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. 1513: *quo Deus EX viro uxorem vnius corporis compage solidauit.* At Taurin. rectissime. Bün.

q) *solidauit*] Sic omnes. num *afociauit, copulauit?* vid. Lib. 6. c. 23. n. 15-25-33. Bün.

r) *reuictam* extat in ed. Pfaffius. *reuictam* Cellar. et alii nonnulli recte ex Bonon. et Isæo nota ad L. 7. 1. 26. Bün.

s) *vt numquam*] Sic ex Bonon. Isæo, Dauisio. Nam Pfaffius, nihil de Taurin. MS. mouens, habet vulgg. *at numquam.* Mox in edd. ante Thomasiū voces: *quod perfidia* desunt. Bün.

t) *Illud quoque ad consummandam pudicitiam iungitur*] Dauisius corrigit: *INIUNGITVR.* At nullibi *noſter iniungere* in sensu *præcipiendi* posuit, hinc mallet: *ADIUNGITVR, i.e. additur.* Ita enim, vnde hæc breuiata, L. 6. 23. 33. ex MS. Bon. *ADDVNTVR illa: non tantum adulterium esse visitandum, sed etiam cogitationem.* Bün.

u) MS. *obſit.* Pfaff.

x) *quam*

ratio. Pollui enim mentem quamvis* inani cupiditate, manifestum est. Itaque iustum hominem, quod sit secus, nec facere oportere, nec velle. Purganda est igitur conscientia, quam Deus peruidet, qui falli non potest. Emaculetur* omni labe pectus, ut templum Dei esse possit, quod non auri, nec eboris nitor, sed fidei et castitatis fulgor illustrat.

CAPVT LXVII.*

Sed enim hæc^b omnia difficilia sunt homini, nec patitur conditio fragilitatis^{c, d}, esse quemquam sine macula. Vltimum

x) quamvis inani cupiditate] Ita editi; Pfaffius legendum censet: *quavis inani cupiditate*. respice ad lib. 6. c. 23. n. 34-37. Bün.

y) MS. *ita iustum hominem, quod sit secus nec facere*. Pfaff.

z) *Cupiditate manifestum est. Itaque iustum hominem, quod sit secus, nec facere oportere, nec velle*] Cl. Pfaff. exoletas editiones sequutus, edidit: *ustum hominem, qui scit se nec facere*. Sed hanc mendam ope libri Bonon. iamdudum sustulerat Isæus, (at iam ante Isæum Thomasius in Antu. 1570. et 1587.) et lectionem a me restitutam firmat etiam Taurin. Ceterum locus hic ab interpunctione laborat; saltem enim sic distinguas oportet: *inani cupiditate; manifestum est itaque, iustum hominem* etc. At quum vetustissimus ille MS. repræsentet: *cupiditate ita iustum hominem; OCYVS REPONE: inani cupiditate: Ita iustum hominem, quod sit secus, nec facere oportere, nec velle*. Voces: MANIFESTVM EST, explendæ, sicut rebantur, orationis inferferant librarii. *Dausius*. Ante Thomasius omnes editi: *ustum hominem, QVI SCIT SE nec facere*. Heumannus tentat: *ATQVI iustum hominem, quod SIBI NON LICET facere, OPORTET nec*

velle. Celebr. Pfaffius in curis secundis MSS. ad me misit: *post IVSTVM HOMINEM supple, inquit, EXISTIMO*. Nescio, utrum ex MS. Taur. an ex ingenio. Bün.

*) ed. *emaculetur* Pfaff. Longe aptius hic Taurinensis et Isæus ex Bonon. exhibent *EMACVLETVR*. sequitur enim: *LABE. Labam latini emaculare, eluere, non emacuare dicunt*. Contrarium: *labe maculari*. Epit. c. 27: *ne qua labe maculati honore angelico multarentur*, et L. 6. 23. 36: *est corpus nulla sit labe maculatum*. Bün.

a) Cap. LXVII. ex lib. 6. c. 24. et c. 25. et lib. 7. c. 2. 3. Bün.

b) *Sed enim hæc*] Hoc ordine in MS. legi, Pfaffius in curis secundis monuit. Rariorum particularum iuncturam illustravi ad Castell. Dial. L. IV. Dial. 17. Ouid. 13. Met. 141: *Vix ea nostro puro. Sed enim quia resulit Aiax*.

Plura Drakenb. ad Sil. Ital. L. 10. 593. p. 534. et ad Lib. 13. 129. p. 643. Corrigendæ itaque Parisiensis, Walchii et Dausii edd. *sed hæc enim exhibentes*. Bün.

c) *natura* non extat in MS. Pfaff.

d) *fragilitatis*] Vtraque Ven. 1478. 93. 97. et ante Thomasius reliquæ, et Pfaff. Walch. *fragilitatis*

num ergo remedium illud est, vt confugiamus ad pœnitentiam, quæ non minimum locum inter virtutes habet, quia sui correctio est; vt quum forte aut re, aut verbo lapsi fuerimus, statim resipiscamus, ac nos *f* deliquisse fateamur, oremusque a Deo veniam, quam pro sua misericordia non negabit, nisi perseuerantibus *s* in errore. Magnum est pœnitentiæ auxilium, magnum solatium. Illa est vulnerum peccatorumque sanatio: illa spes, illa portus salutis *b*: quam qui tollit, viam vitæ sibi amputat, quia nemo esse tam iustus *12* potest, vt nunquam sit ei pœnitentia necessaria. Nos vero, etiamsi nullum sit peccatum, confiteri tamen debemus Deo *i-k*, et pro delictis *l* nostris identidem deprecari, gratias agere etiam in malis *m*. Hoc enim *n* semper obsequium Domino deferamus. Humilitas enim cara *o-p* et amabilis Deo est, qui

natura. Sed delent *natura* Taur. Bonon. Thomas. Gall. Spark. Cell. et Dauisius, qui recte pro *natura* rescribit: *nostra*. Nam vtraque vox per notas scripta parum differt. conf. c. 65: *multis-incommodis fragilitas nostra subiecta est*. L. 6. Inst. 24. 9. cui (necessitati) *fragilitas nostra subiecta est*. Bün.

e) ed. aut. Pfaff.

f) ac nos] Sic Bon. Taur. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. et denuo Isæus, Pfaffius et seqq. At Aldus et seqq. etiam Gall. Spark. Cellar. minus recte: *aut nos* Bün.

g) ed. *perseuerabimus*. Pfaff. etiam Bon. *perseuerantibus*. Bün.

h) *illa portus salutis*] conf. L. 6. 24. 9. Cicero Orat. 12. Philipp. c. 3: *Optimus est portus pœnitenti mutatio consilii*. Bün.

i) non extat in ed. Deo, sed in MS. inuenitur. Pfaff.

k) *confiteri tamen debemus Deo, et*] Male editiones plurimæ, etiam Gallæus, Sparkius, Cellarius omise-

runt DEO; his peius vtraque Ven. 1478. 93. 97. Pier. Parrh. et Paris. *confiteri NON debemus, et*. At rectissime Taur. Bonon. ISAEVS, Pfaffius, Dauisius, Heumannus: *confiteri tamen debemus DEO, et*. Bün.